БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАЗГЫЯ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХӘКИМИӘТЕ

452632,  Базгыя аулы, Үҙәк урам, 50                               тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452632, c. Базгиево, ул.Центральная, 50         тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru

 Ҡ А Р А Р                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноябрь 2018 й.                             № 47                        «12»  ноября 2018 г.

 О Программе «Пожарная безопасность жилищного фонда Сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2024 года »

В соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года,Устава сельского поселения  Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить программу «Пожарная безопасность жилищного фонда Сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2024 года» (приложение № 1)

2.Постановление главы сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район от 09.12.2015 года № 66 « О Программе «Пожарная безопасность жилищного фонда Сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года» считать утратившим силу.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и на сайте сельского поселения по адресу (http://www.bazgievo.ru/)
      4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

        Глава сельского поселения                                                            Т.А.Закиров
Приложение

к постановлению администрации сельского поселения

Базгиевский  сельсовет муниципального района

                                                                                                                  Шаранский район

                                                                                                                  Республики Башкортостан

от 12.11.2018  № 47
ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ШАРАНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

со сроком реализации до 2024 года»

1. Назначение Программы

Программа «Пожарная безопасность жилищного фонда Сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2024 года» (далее - Программа) разработана в соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»                         № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.

2. Цели и задачи деятельности, регламентируемой Программой

Главной целью Программы является снижение риска пожаров в жилищном фонде сельского поселения Базгиевский  сельсовет, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого им материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств противопожарной службы к предотвращению и ликвидации последствий пожаров, аварий и террористических актов.

Для достижения указанной цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- оснастить существующие жилые здания современными эффективными средствами предупреждения, обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии, в первую очередь жилые дома с низкой устойчивостью;

- обеспечить деятельность на территории сельских поселений муниципальной и добровольной пожарной охраны;

- добиться организации работ по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь, людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном и муниципальном жилье, предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, старосты деревень. Обучить население района мерам пожарной безопасности;

- оказать содействие в осуществлении мероприятий по развитию материально-технической части ведомственной (добровольной) пожарной охраны, включая оснащение пожарной техникой и средствами защиты органов дыхания;

3. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:

- бюджет сельского поселения

- средства предприятий, учреждений, организаций;

- добровольные взносы;

- средства граждан, собственников жилья

4. Механизм реализации Программы и контроль за ходом

ее выполнения

Администрация сельского поселения, организации обеспечивают выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с предприятиями, учреждениями и организациями, координируют реализацию разработанных мероприятий в установленные сроки, несут ответственность за рациональное использование выделяемых бюджетных средств и средств, сформированных предприятиями, организациями для выполнения Программы. Комиссия по ЧС и ОПБ информирует главу сельского поселения и заинтересованные службы о ходе реализации Программы.

5. Оценка социально-экономических последствий реализации Программы

В результате реализации Программы снизится риск пожаров в жилищном фонде сельского поселения, уменьшатся вызванные ими потери среди населения и материальный ущерб.

Выполнение программных мероприятий позволит сократить в 1,5-2 раза бюджетные средства и средства предприятий, расходуемые на ликвидацию последствий пожаров.

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального

района Шаранский район  Республики Башкортостан со сроком реализации до 2024 года»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение

в тыс. рублей

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I. Основное  мероприятие

	.

Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан:

	                                                                                 2.Прочие мероприятия

	1
	Реализация мероприятий по противопожарной защите сельских населенных пунктов, полномочий сельского поселения в соответствии с ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, созданию и содержанию добровольных пожарных команд в границах населенных пунктов и сельского поселения (закрепление за каждым домом противопожарного инвентаря):
	Администрации сельского поселения (СП)
	2019-2024
	бюджет сельского поселения (СП),

	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2.
	Внедрение в реконструируемых жилых домах, в жилых домах с низкой устойчивостью при пожарах  современных эффективных средств предупреждения, обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии, а именно:

- замена ветхих участков электропроводов и проведение замеров сопротивления изоляции в жилых домах

	Балансодержатели жилищного фонда
	До 2024
	средства поселения и населения

	3.
	Организация работы по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам (домов)
	Администрация сельского поселения (СП), организации
	До 2024
	за счет средств граждан

	5.
	Ремонт пожарных гидрантов, водонапорных башен и оборудование их устройствами для забора воды пожарными автомобилями
	Руководители ООО «Шаранагрогаз»
	До 2024
	средства предприя-тий

	7.
	Устройство пожарных водоемов в сельских поселениях, не обеспеченных противопожарным водоснабжением
	Руководители сельских поселений и сельхозпредприятий
	До 2024
	средства предприя-тий

	9.
	Проведение мероприятий по выявлению безхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, принятие мер к ликвидации снятых с учета строений
	Глава сельского поселения

	До 2024

	10.
	Устройство в населенных пунктах, примыкающих к лесному массиву, защитной противопожарной полосы шириной не менее 3 м
	Глава сельского

поселения
	До 2024
	средства предприя-тий

	20
	20
	20
	20
	20

	II. Мероприятия по развитию материально-технической базы противопожарной службы:

	2.
	Оснащение пожарной автомашины запасными частями к ним, необходимым пожарно-техническим вооружением, средствами защиты органов дыхания:

 - Мотопомпой;

 - Средствами оповещения.

	Администрация сельского поселения
	До 2024
	Бюджет сельского поселения

	20
	20
	20
	20
	20

	III. Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения района в области пожарной безопасности:

	1.
	Принятие постановления сельского поселения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности силами общественных инспекторов

	Администрация сельского поселения
	До 2024

	IV. Мероприятия по информационному обеспечению населения в области пожарной безопасности:

	1.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о случаях пожаров, о причинах и виновных в их возникновении, обучение населения основам безопасного поведения при пожаре.
	Администрация сельского поселения
	До 2024

	2.
	Создание фотовитрин, информационных стендов, уголков пожарной безопасности в местах массового скопления людей, наглядной агитации по противопожарной тематике на транспорте
	Администра-ция СП,

организация – балансодержатель жилищного фонда
	До 2024
	бюджет сельского поселения, средства организаций